
Resolución PGN N° ^ /2011 

Buenos Aires, ^ de octubre de 2011. 

VISTO: 

El expediente C 7331/2011, caratulado "COLOMBO, Marcelo - Unidad 

Especial Fiscal Móvil para la Investigación de Secuestros Extorsivos (UFASE); y 

CONSIDERANDO: 

Que en el ámbito de la Fiscalía General de Formación, Capacitación y 

Estudios Superiores, el Fiscal a cargo de la Unidad Fiscal de Asistencia en Secuestros 

Extorsivos y Trata de Personas, Dr. Marcelo Colombo ha elaborado conjuntamente 

con la Oficina de la Mujer de la Corte Suprema de Justicia de la Nación, a cargo de la 

Dra. Carmen Argibay, un "Taller sobre Género y Trata de Personas con fines de 

explotación sexual" destinado a los miembros del Ministerio Público Fiscal, del 

Poder Judicial y de las Fuerzas de Seguridad, conforme obra a fs. 1/52; 

Que el mencionado Taller se encuadra en el Convenio de Cooperación 

firmado entre la Procuración General de la Nación y la Corte Suprema de Justicia de 

la Nación, aprobado por Resolución PGN 8/11; 

Que el Taller se llevará a cabo en dos encuentros, los días 24, 25 y 26 de 

octubre y el 31 de octubre, 1 y 2 de noviembre del corriente año; 

Por ello; 

EL PROCURADOR GENERAL DE LA NACIÓN 

RESUELVE: 

Artículo I o : APROBAR el "Taller sobre Género y Trata de Personas con 

fines de explotación sexual", que se llevará a cabo los días 24, 25 y 26 de octubre y 

31 de octubre, 1 y 2 de noviembre del corriente año, en la ciudad de Buenos Aires, 

cuyo programa obra como Anexo I de la presente resolución. 



Artículo 2 o: AUTORIZAR a la Fiscalía General de Formación, 

Capacitación y Estudios Superiores a solicitar las erogaciones que demande la 

realÍ2ación de la actividad. 

Artículo 3 o : Regístrese, notifíqi/fese y oportunamente archívese. 

ESTEBAN /ÍIGHI 
PROCURADOR G E N E R A . D E L A NACIÓN 



ANEXO 

TALLER SOBRE GENERO Y TRATA DE PERSONAS CON FINES DE 
EXPLOTACIÓN SEXUAL 

PRIMER DÍA 

8.00 a 9.00 Acreditación. Entrega de material. 

9.00 a 9.30 

Apertura del evento: 
> Abelardo Castillo lee "La madre de Ernesto" 
> Video institucional 
Palabras del Sr. Martín Santiago 
> Palabras de la Dra. Carmen María Argibay, Ministra de la Corte 
Suprema de Justicia de la Nación. 

9.30 a 10.00 Dra. Laura Balart 
Dr. Marcelo 
Colombo 

Presentación del programa de la OM-UFASE, 
de las características de la guía y modalidades del 
dictado del entrenamiento 

10.00 a 10.45 

Dra. Dora 
Barrancos 

El patriarcado como producto histórico-
cultural. Origen. Evolución. Estamentación de 
los roles de género. Construcción de una 
identidad de género. Concepto de género. 
Relaciones de género. Jerarquías. Lo público y 
lo privado. Concepto de familia. 
Androcentrismo. Roles de género: estereotipos. 
Derecho y género. El derecho en la 
construcción del género. Perspectiva de género 
en la ley y en las decisiones judiciales 

11.00 a 12.00 Dr. Roberto Saba 

Igualdad ante la ley. Artículo 16 de la 
Constitución Nacional. Igualdad como no 
discriminación. Relación de funcionalidad entre 
el criterio de selección y el fin buscado por la 
ley. Desigualdad estructural. Igualdad como no 
sometimiento.Acciones positivas. Artículo 75, 
inciso 23 de la CN. 

12.00 a 13.00 Dra. Liliana Tojo Marco internacional de los Derechos de las 



Mujeres. Convención sobre la eliminación de 
todas las formas de discriminación contra la 
mujer (CEDAW). Concepto de discriminación. 
Acciones positivas. 
Convención interamericana para Prevenir, 
Sancionar y erradicar la violencia contra la 
Mujer (Belém Do Para). Violencia como 
manifestación de relaciones desiguales de poder. 
Educación para modificar estereotipos 
culturales. 

ALMUERZO 

13.00 a 14.30 Lugar: Asociación de Magistrados y Funcionarios de la Justicia 
Nacional - Lavalle 1334 PB 

PREPARACIÓN DEL TALLER 
> PRIMER MÓDULO 

Contenido teórico 1 
"Construcción social del patriarcado. Cómo 
comenzar a deconstruirlo desde el lugar que 
ocupamos". Exposición de la Dra. Diana Maffía 
en DVD. 
Práctica 1 "Los estereotipos y sus 
consecuencias" 

Contenido teórico (segunda parte) 
"Revisando el contenido de Igualdad ante la ley. 
Las Convenciones Internacionales". Exposición 
del Dr. Roberto Saba y de la Dra. Liliana Tojo 
en DVD. 
> Práctica 2 "Equilibrando las desigualdades" 

Dras. Flora Acselrad, 
14.30 a 15.30 

y Gabriela Pastorino 

15.30 a 15.45 Café 

Dras. Flora Acselrad 
y Carolina Anello 

Lic. Nidia Marsero > Práctica 3: "Los mandatos del lenguaje" 



SEGUNDO DÍA 

> Definición de la trata de personas con fines de 
explotación sexual. Medios comisivos. 
> Sistemas vinculados al ejercicio de la 
prostitución. Prohibicionismo. Reglamentarismo. 
Abolicionismo. Fracaso del sistema 
reglamentarista. 
> Normas y tratados que inscriben a nuestro país 
dentro del abolicionismo. 
> Ley 12.331 de Creación del Instituto de 
Profilaxis de las enfermedades venéreas (artículos 
15 y 17). 

9.00 a 10.00 *? rj ^ a r c e ^ ° > Convenio para la represión de la trata de Colombo 
personas y de la explotación de la prostitución 
ajena (artículo 1) (1949). 
> Protocolo para prevenir, reprimir y sancionar la 
trata de personas, especialmente mujeres y niños, 
que complementa la Convención de las Naciones 
Unidas contra la Delincuencia Organizada 
Transnacional (Protocolo de Palermo) (2000). 
> Ley 26.364 de Prevención y Sanción de la Trata 
de personas y asistencia a sus víctimas. 
> Convención sobre la eliminación de todas las 
formas de discriminación contra la mujer 
(CEDAW) (artículo 6). 

> Vinculación sociológica entre la prostitución y la 10.30 a 11.30 Lie Silvia Chejter , &
r , \ 3 , ' trata de personas con fanes de explotación sexual. 

Diversas formas de reclutamiento. 

ALMUERZO 
3.00 a 14.30 Lugar: Asociación de Magistrados y Funcionarios de la Justicia Nacional 

-Lavalle 1334 PB 

SEGUNDO MÓDULO 
Contenido teórico 1: "La explotación sexual de 
mujeres. Una práctica ilegal con características de 

Dra. María Luz esclavitud moderna". Exposición de la Dra. Dora 
14.30 a 15.30 Castany y Flora Barrancos, de la Lic. Süvia Chejter y del Dr. 

Acselrad Marcelo Colombo en DVD. 

Práctica 1: La profesión ilegal más antigua del 
mundo: el proxenetismo. 

15.30 a 15.45 Café 



Contenido teórico 2: "Acerca de los conceptos de 
consentimiento, vulnerabilidad e igualdad en la 
trata de personas con fines de explotación 
sexual." Exposición de los Dres. Marcelo 

Dra. María Luz Colombo, Fernando Ramíre2, Martín Lettíeri, de 
15.45 a 17.00 Castany y Hora i a Dra. Gimol Pinto y la Lic. Silvia Chejter en 

Acselrad DVD 

Práctica 2: Consentir el sometimiento ¿es posible? 

Práctica 3: ¿Consentimiento o sometimiento? 

TERCER DÍA 

9.00 a 10.00 

11.00 a 12.30 

13.00 a 14.00 

Dras. Flora Acselrad y 
Gabriela Pastorino 

TERCER MODULO 
Conclusiones del taller 
Contribución individual para el cambio 
Encuesta de satisfacción 
TRABAJO DE SEGUIMIENTO 
DESPUÉS DEL TALLER 

Dras. María Luz Castany, 
Flora Acselrad, Gabriela 
Pastorino, Carolina Anello y 
Lic. Nidia Marsero 

ALMUERZO 
Lugar: Asociación de Magistrados y Funcionarios de la Justicia 
Nacional - Lavalle 1334 PB 

Preparación en duplas de la práctica. 

Dras. María Luz Castany, 
14.00 a 16.00 Flora Acselrad, Gabriela 

Pastorino, Carolina Anello y 
Lic. Nidia Marsero 

Práctica en la Asociación de 
Magistrados y Funcionarios de la 
Justicia Nacional - Lavalle 1334 PB) 

16.15 Entrega de certificados y diplomas 


